ПРОЕКТ

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРЫЗЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
2013 г.                 с. Грызлово                                         №
О мерах по обеспечению поисковых работ и захоронению (перезахоронению) погибших при защите Отечества на территории сельского поселения Грызловский сельсовет
В  соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», учитывая большую значимость проводимых на территории муниципального образования работ по поиску не захороненных останков воинов, павших при защите Отечества, установлению их имен, розыску родственников, выявлению неизвестных воинских захоронений и героико-патриотическому воспитанию молодежи, администрация сельского поселения Грызловский сельсовет
                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения на территории сельского поселения Грызловский сельсовет поисковых работ и захоронения (перезахоронения) погибших при защите Отечества (приложение).

2. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции осуществлять контроль за сбором, учетом и хранением обнаруженных боеприпасов и оружия.

3. Обнародовать настоящее постановление.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации сельского

поселения Грызловский сельсовет                                И.В.Малютин
 Приложение
к постановлению администрации сельского

поселения Грызловский сельсовет
от 2013 г. №
Порядок

проведения на территории сельского поселения Грызловский сельсовет поисковых работ и захоронения (перезахоронения) погибших при защите Отечества

1.Поисковая работа на территории сельского поселения Грызловский сельсовет организуется на основе планов или заявок, и проводятся общественными объединениями, поисковыми отрядами.

Планы работ или заявки, предоставляются в администрацию сельского поселения Грызловский сельсовет до начала поисковых работ. В заявке должно указываться время и сроки проведения поисковых работ, численность состава  поискового отряда или объединения. К заявке работ прилагаются карты местности с указанием мест проведения поисковых работ

Заявка на проведение поисковых работ регистрируется в администрации сельского поселения Грызловский сельсовет.

2.Управление, ответственность за безопасность членов поисковых отрядов или объединений возлагается на командиров поисковых отрядов или объединений.

3.Поисковые отряды ведут предусмотренную законодательством документацию.

4.Найденные документы и другое имущество погибших передаются для проведения экспертизы и учета по акту в штаб поисковой экспертизы. Документы, личные вещи и награды погибших после прохождения экспертизы передаются их родственникам, в случае если таковые имеются или в музей района.

5.Обнаруженные в процессе поисковых работ оружие и боеприпасы сдаются в районный отдел внутренних дел; об обнаружении взрывоопасных предметов члены поискового отряда обязаны немедленно сообщить в отдел внутренних дел.

6.Запрещается в порядке самодеятельной инициативы проведение полевой поисковой работы в местах, где велись военные действия, вскрытие воинских захоронений, а также изъятие и транспортировка взрывоопасных предметов с мест их обнаружения.

7.Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется в зарегистрированном воинском захоронении на территории сельского поселения в торжественной обстановке с отданием воинских почестей. Допускается проведение религиозных обрядов.

8.Перезахоронение останков погибших защитников Отечества, чьих родственников удалось установить, проводится по решению органов местного самоуправления с обязательным уведомлением родственников погибших.

9.Администрация сельского поселения обеспечивает сохранность останков до проведения захоронения.

10.Ответственность за содержание воинских захоронений возлагается на администрацию сельского  поселения Грызловский сельсовет.
11.Финансирование работ по захоронению (перезахоронению) останков  защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны на территории  сельского поселения Грызловский сельсовет, осуществляется за счет средств районного бюджета и бюджета сельского поселения, внебюджетных фондов, добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, а также иных, не запрещенных законодательством источников.